Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 6.167, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025
Autoria: Vereador João Henrique Dentinho

Denomina Rua Vicentina - Rosa de Jesus

Miquelino.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Vicentina - Rosa de Jesus Miquelino a Rua 1, do

Loteamento Kaizuka, situada entre as Ruas 4 e 7 do mesmo loteamento.

Parágrafo único. A placa denominativa conterá o seguinte dizer:

Rua Vicentina - Rosa de Jesus Miquelino

Art. 2º A biografia constante do anexo único fica fazendo parte integrante da presente

Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de dezembro de 2025, 387º da fundação do Povoado e
381º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

SÉRGIO LUIZ VICTOR JÚNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 12 de dezembro de 2025.

ANTONIO CARLOS OZÓRIO NUNES
Secretário de Governo e Relações Institucionais

HUGO DE OLIVEIRA VIEIRA BASILI
Diretor de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
U

G
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IE

IR
A

 B
A

S
IL

I,
S

É
R

G
IO

 L
U

IZ
 V

IC
T

O
R

 J
U

N
IO

R
 e

 A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 O

Z
Ó

R
IO

 N
U

N
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

52
B

-F
D

6E
-0

C
93

-E
2A

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
52

B
-F

D
6E

-0
C

93
-E

2A
F

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 6.167/2025

ANEXO ÚNICO

Rosa de Jesus Miquelino nasceu em 20 de dezembro de 1942, na cidade de Franco da

Rocha-SP, filha de José de Jesus e Benedita Nunes de Jesus. Bem pequena, seus pais mudaram-

se para a cidade vizinha de Caieiras-SP, onde cursou até a 4ª série primária, pois teve que sair

da escola para ir trabalhar e ajudar seu pai no sustento da família. Ela teve três irmãos. Aos

quinze anos concluiu um curso de corte e costura e, em 1963, casou-se com Deuzelindo

Miquelino e teve quatro filhos: Onivaldo, Fátima, Carlos e Cristiane. Teve também quatro

netos: Rafael, Tawana, Eduardo e Tainá e três bisnetos: Davi, Manuela e Samuel.

No ano de 1977 mudou-se com a família para Taubaté-SP, no bairro Jardim Ana

Emília, onde viveu na mesma casa até sua partida.

Já em Taubaté, frequentou vários cursos entre eles o de culinária e pintura. Participou

também por muitos anos do grupo da terceira idade na Paróquia de São José Operário, que ela

particularmente adorava e dizia: “adoro ir lá para ver minhas velhinhas”. Na mesma paróquia,

participou ainda do grupo de orações.

Mas sua maior realização foi a de ajudar o seu semelhante, através de conversas,

orações e do trabalho vicentino. Por anos, ao lado da sua grande amiga, companheira de

conferência e vizinha, a saudosa Vó Cacilda, participou ativamente da Conferência São José

Operário, da qual foi presidente e secretária. No trabalho vicentino era a responsável pela Hora

Santa Vicentina, que acontece todo segundo sábado até os dias de hoje na Paróquia São José

Operário. Neste dia, Dona Rosa era a primeira a chegar, distribuía os livrinhos para todos os

presentes e participava fervorosamente da Hora Santa Vicentina. Depois do falecimento da Vó

Cacilda e da pandemia de Covid, com muitas amigas idosas não podendo participar mais da

Conferência São José Operário, passou a participar da Conferência Santa Clara até seu

falecimento, sendo esse o trabalho mais gratificante de sua vida. Mesma na pandemia ela não

deixou de atender os seus assistidos em nenhum momento, adorava montar as cestas básicas,

participava sempre de bingos beneficentes, enfim, tudo o que se relacionasse aos vicentinos,

ela estava lá de coração aberto e pronta para ajudar. Dedicou muitos anos de sua vida a sua

família, seus amigos, seus assistidos, seus vizinhos e até aqueles que ela nem conhecia.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
U

G
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IE

IR
A

 B
A

S
IL

I,
S

É
R

G
IO

 L
U

IZ
 V

IC
T

O
R

 J
U

N
IO

R
 e

 A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 O

Z
Ó

R
IO

 N
U

N
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

52
B

-F
D

6E
-0

C
93

-E
2A

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
52

B
-F

D
6E

-0
C

93
-E

2A
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 052B-FD6E-0C93-E2AF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HUGO DE OLIVEIRA VIEIRA BASILI (CPF 331.XXX.XXX-63) em 12/12/2025 11:37:17 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SÉRGIO LUIZ VICTOR JUNIOR (CPF 372.XXX.XXX-76) em 12/12/2025 16:05:32 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANTONIO CARLOS OZÓRIO NUNES (CPF 050.XXX.XXX-62) em 12/12/2025 16:13:40 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/052B-FD6E-0C93-E2AF

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/052B-FD6E-0C93-E2AF